
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 225

Registro Generale Determinazioni N. 835

Sondrio, li 26/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua,Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti,
Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torredi S. Maria, Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscrittonei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il
triennio 2025-2027 dei piani di zona”, che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di
Programma per l’attuazionedei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;
Dato atto che il Bilancio di Previsione - esercizio 2024 - prevede lo stanziamento della somma di
€ 50.000,00 per l’erogazione dei voucher per la riduzione della retta pagata dalle famiglie
presso i servizi per la prima infanzia accreditati con l’Ufficio di Piano – per l’anno educativo
2024/2025;

Rilevato che la finalità del voucher è quella di sostenere le pari opportunità di accesso ai servizi
socio educativi per la prima infanzia, intervenendo sulla rimozione degli ostacoli di tipo
economico mediante l’erogazione diretta del voucher sociale (beneficio economico erogato in
base all’ISEE minorenni) alle famiglie con minori frequentanti le unità d’offerta accreditate, a
riduzione della retta di frequenza;

Comune di Sondrio

OGGETTO: “VOUCHER PRIMA INFANZIA”: APPROVAZIONE BANDO PER L’ANNO
EDUCATIVO2024/2025.



Visto il bando “Voucher prima infanzia” a.e. 2024/2025, predisposto dall’Ufficio di Piano di
Sondrio e approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 25 luglio 2024, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il bando prevede, come indicato all’art. 5, la presentazione di istanza on-line
entro le ore 12:00 del 26 agosto 2024;

Ritenuto di provvedere alla pubblicizzazione del bando mediante la pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune di Sondrio e dandone ampia diffusione in tutto il territorio dell’Ambito
di Sondrio;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il bando per l’erogazione dei "voucher prima infanzia" a.e. 2024/2025,
finalizzati alla riduzione della retta sostenuta dalle famiglie presso le unità d’offerta per la
prima infanzia accreditate ed ubicate nell’ambito territoriale di Sondrio, allegato alla
presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, disponendone la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Sondrio e dandone ampia diffusione in
tutto il territorio dell’Ambitodi Sondrio;

2. di dare mandato all’Ufficio di Piano degli adempimenti necessari;

3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;
al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dott. Luca Verri

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 26/07/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


